
 หนา   ๕๔ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๑๐๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   กันยายน   ๒๕๔๙ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๖๕) 

เร่ือง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขเกี่ยวกับการย่ืนคําขอจดทะเบียน 
ภาษีมูลคาเพิ่ม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๕  วรรคส่ี  แหงประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย 
พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)  พ.ศ.  ๒๕๓๔  อธิบดีกรมสรรพากร 
กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  และการออก 
ใบทะเบียนภาษีมลูคาเพิ่ม  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหเพิ่มความตอไปนี้เปน  (๓)  ของวรรคหนึ่ง  ของขอ  ๔  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร   
เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม   (ฉบับที่  ๕๗)  เ ร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ   วิธีการและเงื่อนไขเกี่ยวกับ 
การย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  ลงวันที่  ๒๕  ตุลาคม   
พ.ศ.  ๒๕๓๗  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๓๙)  
เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขเกี่ยวกับการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  และ 
การออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  ลงวันที่  ๑๐  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕ 

“(๓) กรณีผูประกอบการที่อยูในความรับผิดชอบของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  ใหย่ืน   
ณ  สํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ” 

ขอ ๒ ใหยกเลิกความในขอ  ๕  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม   
(ฉบับที่  ๕๗)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการและเง่ือนไขเกี่ยวกับการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม   
และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  ลงวันที่  ๒๕  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๗  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๗๔)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ   
และเง่ือนไขเกี่ยวกับการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม   
ลงวันที่  ๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๙  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ ๕ ใหผูประกอบการยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  จํานวน  ๓  ฉบับ  โดยแสดงรายการ 
ใหถูกตอง  ครบถวน  พรอมกับแนบเอกสาร  ดังตอไปนี้ 



 หนา   ๕๕ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๑๐๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   กันยายน   ๒๕๔๙ 
 

 

(๑) กรณีผูประกอบการเปนบุคคลธรรมดา  สําหรับผูประกอบการซึ่งเปนคนตางดาว  ใหแนบ 
ภาพถายใบอนุญาตประกอบธุรกิจของคนตางดาว  ภาพถายหนังสือเดินทางหรือเอกสารใชแทน 
หนังสือเดินทาง  หรือภาพถายใบสําคัญประจําตัวคนตางดาว   

(๒) กรณีผูประกอบการเปนคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  ไดแก  หางหุนสวนสามัญ  กองทุน   
มูลนิธิที่มิใชนิติบุคคล  หนวยงานหรือกิจการของเอกชนที่กระทําโดยบุคคลธรรมดาตั้งแตสองคนขึ้นไป 
อันมิใชนิติบุคคล  ใหแนบภาพถายหนังสือการจัดต้ังคณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  และกรณีผูรวมจัดต้ัง 
คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคลเปนคนตางดาว  ใหแนบภาพถายใบอนุญาตประกอบธุรกิจของคนตางดาว  
ภาพถายหนังสือเดินทางหรือเอกสารใชแทนหนังสือเดินทาง  หรือภาพถายใบสําคัญประจําตัวคนตางดาว 

(๓) กรณีผูประกอบการเปนนิติบุคคล  ไดแก  บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ตามมาตรา  ๓๙   
องคการของรัฐบาล  ตามมาตรา  ๒  แหงประมวลรัษฎากร  สหกรณและองคกรอื่นที่กฎหมายกําหนดให
เปนนิติบุคคล  ใหแนบเอกสาร  ดังนี้ 

 (ก) กรณีผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักร  และไดขายสินคาหรือใหบริการ 
ในราชอาณาจักรเปนปกติธุระ  โดยมีตัวแทนอยูในราชอาณาจักรและตัวแทนไดย่ืนคําขอจดทะเบียน 
ภาษีมูลคาเพิ่มแทนผูประกอบการที่อยูนอกราชอาณาจักรดังกลาว  ใหแนบหนังสือต้ังตัวแทนเปน 
ลายลักษณอักษรซึ่งมีการรับรองโดยสถานทตูหรือสถานกงสุลหรือบุคคลอื่นที่อธิบดีกรมสรรพากรเหน็ชอบ 

 (ข) กรณีกิจการรวมคา  ใหแนบภาพถายเอกสารการดําเนินกิจการรวมคา 
 (ค) กรณีนิติบุคคลต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ  จดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มชั่วคราว   

ใหแนบภาพถายใบอนุญาตประกอบธุรกิจ  และภาพถายสัญญาหรือโครงการที่แสดงถึงคูสัญญา   
มูลคาของสัญญา  ระยะเวลาของสัญญาหรือโครงการที่เร่ิมตนและสิ้นสุด 

 (ง) กรณีองคการของรัฐบาล  สหกรณ  และองคกรอื่นที่กฎหมายกําหนดใหเปนนิติบุคคล   
ใหแนบภาพถายหลักฐานที่แสดงฐานะนิติบุคคล   

(๔) การย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มของผูประกอบการ  ตาม  (๑)  ถึง  (๓)  กรณีมี 
การมอบอํานาจใหบุคคลอื่นย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มแทน  ใหแนบหนังสือมอบอํานาจ  ภาพถาย
บัตรประจําตัวประชาชนหรือภาพถายหนังสือเดินทางหรือเอกสารใชแทนหนังสือเดินทาง  หรือภาพถาย 
ใบสําคัญประจําตัวคนตางดาว  ของผูมอบอํานาจ  คือ  ผูประกอบการ  ตาม  (๑)  และภาพถายบตัรประจาํตัวประชาชน
ของผูมีอํานาจกระทําการแทน  ตาม  (๒)  (๓)  และภาพถายบัตรประจําตัวประชาชนของผูรับมอบอํานาจ 
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(๕) กรณีผูประกอบการตาม  (๑)  ถึง  (๓)  ใชสถานที่อยูอาศัยของตนเองหรือบุคคลอื่น 
เปนสถานประกอบการ  หรือใชสถานประกอบการของบุคคลอื่นเปนสถานประกอบการ  ใหแนบเอกสาร 
และดําเนินการ  ดังตอไปนี้ 

 (ก) กรณีใชสถานที่อยูอาศัยของตนเองหรือบุคคลอื่นเปนสถานประกอบการ  หรือใช
สถานประกอบการของบุคคลอื่นเปนสถานประกอบการ  ใหติดปายแสดงชื่อผูประกอบการไมวาจะเปน
บุคคลธรรมดา  คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  หรือบริษัท  หรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ไวในที่เปดเผย 
ซ่ึงเห็นไดงาย  ณ  สถานประกอบการดังกลาว   

 (ข) กรณีเปนการเชาอสังหาริมทรัพย  ใหแนบภาพถายสัญญาเชา  โดยสัญญาเชาดังกลาว
ตองระบุชื่อ  ที่อยูของเจาของอสังหาริมทรัพยดวย  และถาเปนกรณีเจาของอสังหาริมทรัพยใหใช 
อสังหาริมทรัพยนั้นโดยไมมีคาตอบแทน  ใหแนบภาพถายหนังสือยินยอมใหใชเปนที่ต้ังสถานประกอบการ 

 (ค) ใหแนบแผนที่แสดงที่ต้ังของสถานประกอบการโดยสังเขป  พรอมภาพถายสถานประกอบการ 
 การย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่มพรอมกับแนบเอกสารตามวรรคหนึ่ง  ผูประกอบการ
ตองแสดงเอกสารตัวจริงตอเจาพนักงานสรรพากรดวย”   

ขอ ๓ ใหยกเลิกความในขอ  ๙  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  
(ฉบับที่  ๕๗)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเง่ือนไขเกี่ยวกับการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  
และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  ลงวันที่  ๒๕  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๓๗  ซ่ึงแกไขเพิ่มเติมโดย 
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม  (ฉบับที่  ๑๓๙)  เร่ือง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ
และเง่ือนไขเกี่ยวกับการย่ืนคําขอจดทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม   
ลงวันที่  ๑๐  ตุลาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕  และใหใชความตอไปนี้แทน 

“ขอ ๙ ผูมีอํานาจออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพิ่ม  ไดแก  บุคคลดังตอไปนี้ 
(๑) สรรพากรพื้นที่  สําหรับสถานประกอบการที่ต้ังอยูในเขตทองที่รับผิดชอบของสํานักงาน

สรรพากรพื้นที่นั้น 
(๒) ผูอํานวยการสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ  สําหรับผูประกอบการที่อยูในความรับผิดชอบ 

ของสํานักบริหารภาษีธุรกิจขนาดใหญ” 



 หนา   ๕๗ 
เลม   ๑๒๓   ตอนที่   ๑๐๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   กันยายน   ๒๕๔๙ 
 

 

ขอ ๔ ประกาศนี้ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ที่ลงในประกาศนี้เปนตนไป   
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙ 
ศิโรตม  สวัสด์ิพาณิชย 
อธิบดีกรมสรรพากร 


